
 

 

 
 

CD40.R6 

SALUD DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS 

 

EL XL CONSEJO DIRECTIVO, 

Habiendo examinado el informe sobre la salud de los pueblos indígenas (documento 
CD40/14); 

Reconociendo el cúmulo de pruebas que no cesa de aumentar sobre las inequidades en el 
estado de salud y en el acceso a los servicios sanitarios básicos para los aproximadamente 
43 millones de indígenas de la Región de las Américas, y 

Considerando los obstáculos económicos, geográficos y culturales que se oponen a la 
prestación eficiente y eficaz de servicios de salud pública y de atención sanitaria a las 
personas en zonas rurales aisladas y en las zonas urbanas marginales de la mayoría de los 
países, 

RESUELVE: 

1. Tomar nota del informe sobre el progreso en la ejecución de la resolución CD37.R5, 
reafirmar el compromiso con las metas del Decenio Internacional de las Poblaciones 
Indígenas del Mundo, y aprobar las actividades propuestas en el documento CD40/14. 

2. Exhortar a los Estados Miembros que han iniciado el proceso de reforma del sector 
sanitario a ser persistentes en los esfuerzos para detectar, vigilar y eliminar las 
inequidades en el estado de salud y en el acceso a los servicios sanitarios básicos de los 
grupos vulnerables, en especial los pueblos indígenas. 

3. Señalar a los Estados Miembros que la renovación de la meta de salud para todos exige 
que se encuentren soluciones sostenibles para hacer frente a los bstáculos económicos, 
geográficos y culturales que impiden brindar asistencia adecuada a los grupos 
vulnerables. 

4. Pedir al Director que continúe esforzándose por llevar a la práctica la Iniciativa de 
Salud de los Pueblos Indígenas. 

(Aprobada en la octava sesión plenaria, celebrada el 25 de septiembre de 1997) 

 

 


